Dico tertio, minuta animalia, que ex sudore, exhalatione aut nutrefactione nascuntur, uti pulices, mures,

aliisque vermiculi non fuerunt hoc sexto die creati formam, sed potentialiter, et quasi in seminali ratione: quia scilicet illa animalia hoc die creata sunt, ex quo rum certa affectione haec naturaliter erant exortura. Ita S. August. lib. 3 de Genes. ad litt. cap. 14, licet contrarium docere videatur S. Basilus hic homil. 7. Certè pulices et similes vermes qui jani in hominibus sunt tunc creari, contrarium fuissest felicissimo innocentie statui.

Nota, in parvis animalibus aquæ et submersis magis elucere magnificientem Deum atque in magnis. Audi Ter tul. lib. 1 contra Marcionem cap. 14: « At quid et animalia irrides minutoria, que maximus artifex de industria, ingenii aut viribus ampliavit, sic magnitudinem in medicofrate probore docens, quemadmodum virtutem in infirmitate, secundum Apostolum; imitare, si potes, apis aculeos, formicas stabula, araneas retia, bombycis stamnia; sustine, si potes, illas ipsas lectuli et tegetis tue bestias, cantharidis venena, muscae specia, culicis et tubant et lanceam: qualia erunt majora, cum tam modicis aut juvaris aut federis, ut nec in modicis despicias creatorum? » Ita Chrysippus, teste Plutarchi lib. 5 de Natura, cimices, et mures homini perutiles esse dixit: cimicibus enim nos à somno excitari, et à murebus admonereri, ut in rebus locandis curam adhibeamus.

S. August. enarrat. in Psal. 148: « Attendant, ait, charitas vestra, quis dispositus membra pulicis et culicis, ut habeant ordinem suum, habeant vitam suam, habeant motum suum? unam bestiolum brovem minutissimam considera, quam volueris; si consideres dominicum membrorum ipsius, et animatione vita quæ mouetur, pro se fugit mortem, amat vitam, appetit voluptates, devit molestias, exercit sensus diversos, viget in motu congruo sibi. Qui dedit aculeum culici quo sanguinem sugat? Quam tenuis fistula est quæ sorbet! Qui dispositus ista? quis fecit ista? Expavescis in minimis, lauda magnum. »

Dico quartò: Hybrides, puta animalia que ex congreßu diversarum specierum generantur, uti mulos ex equa et asino, ex lupo et cervo lynx, ex hirco et ove tigris, ex leonem et pardo leopardus; haec inquam, non necessiter dicere, hoc die sexto esse creati; atque de facto tunc non omnia hac esse creati certum est. Ita Rupertus, Molini et alii, licet Perer. hic contrarium sentiat. Hoc dictum probatur primo, quia in Africâ in dies nove oriuntur monstrorum species, et plures deinceps orientum atque oriri possunt ex novâ aliarum et aliarum specierum, sive animalium commixtione. Secundo, quia haec commixtio est prater naturam et adulterina, unde vetita fuit Iudeis Levit. 19, vers. 19. Tertiò, quia haec animalia sufficienter censemur creata, quando aliae species create sunt, ex quarum commixtione posteri erant nasciturae. Quartò, quia de multis doceat Hebrei Genes. 56, 24, eos longè post hunc sextum mundi diem, ab Anâ inventos esse in deserto, ex equarum cum asinis congreßu.

IN GENERE SUO, secundum suum genus, puta secundum species suas, ut sequitur, q. d. Producit terra animalia viventia secundum quasque singulorum species; sive: Producit terra singulas animalium terrestrium species. Species hasce enumerat et contemplatur S. Basil. homil. 9 Hexam. eumque secutus S. Ambros. lib. 6 Hexam. cap. 4, ubi inter cetera ait: « Ursus insidiens licet, ut Script. ait (est enim plena fraudis fera), tamea fertur informes uto fœtus edere, sed natos linguis fingere, atque in speciem sui similitudinemque formare: tu filios tuos instinet, tu similes tuū non potes! Eadem gravi affecta cedet, et consuacuta vulneribus, mederi sibi novit, herbe, cui nomen est plomous, ulceras subcissionis sua, ut solo curenatur attactu. Serpens quoque pastu fœnicili cœcitatatem repellit exceptam. Testudo visceribus pasta serpentis, cùm venenum adverterit, sibi serpere, origano medicinem sue salutis exercet. Viadas etiam vulpem lacrymam pinit medentem sibi. Clamat Ieronimi Jerem. 6: Turtur et hirundo, agri passeres custodierunt tempora introitiois sui: populus autem meus non cognovit iudicia Domini. Novit etiam formica explorare serenitatem tempora; nam ea præagiens madidatus fructus foras exportat, ut jugo solo incitetur. Boves impendente pluvia ad præcipia se tenero noverunt, alia foras spectant, et ultra præcipia cervices extendunt, ut produire se velle testentur eò quid imminent aura serenior. Ovis sub adventum hiemis inexplabis ad escam, instabiliter herbam rapit, eò quid præsentat asperitatem et sterilitatem hiemis futuram. Hericus, si quid insidie runa præservit, spinis suis claudit, atque sua se armis colligit, ut quicunque eum contingendum putaverit, vulneretur. Idem futuri providens, geminas sibi respirandi vias munis, ut quando Boreanum flatum cognovit, Septentrionalem obstruit; quando Noto cognoverit detergi aeris nubila, ad Septentrionalem se conferat, ut flatus declinet obvios, et è regione nocturnos. O quæ magna sunt opera tua, Domine! omnis in sapientia fecisti. Subdit de tigride, que raptorem catulorum suorum insequitur, qui ubi sit contigit viderit, spheras de vitro praject. At illa imagine sibi (quæm reflexum videt in vitro, putatque suum esse catulum) luditor, et quasi latratura festum residet. Si pectalis studio decepta, et vindictam amittit et prolem. Docte ergo tigris, sava licet, quantum parentes debeat amare suos liberos, ne eos ad iracundiam provocare.

Pergit deinde ad canes, qui ex vestigiis mirâ sagitate leporum odorantur, et insequuntur. Affer exempla canum, qui herorum suorum homicidas detexerunt et vindicarunt: additum: « Quid nos dignum nostro referimus creatori, cuius cibo vescimur, et dissimilamus injurias, et sepe iniurias Dei eas quas à Deo accipimus, epulas exhibemus? Agnitus balatu frequenti absentem matrem citat, ut responsura vocem excite; multis licet versetur in multibus ovium, recognoscit vocem parentis, festinat ad matrem. Illa quoque inter multa agricultorum milia, solum filium

tacito pietatis testimonio recognoscit. Pastor errat in discretione ovium, agniculos in agitacione matris noscit errare. Non dum catulo dentes, et tanquam habeat, ore proprio se querit ulcisci. Non dum cervo cornua, et tamen fronte præludit, atque ex ea quæ nondum expertus sit tela ministrat. Lupus si prior hominem viderit, vocem erigit, et despiciet eum tanquam viator vocis ablatum; idem si se præviuum servet, deposit ferociam, non potest currere. Leo gallum, et maximè album veterat. Caprea vulnerata dictam peti, et de vulnere excludit sagittas. Leo ager similiā querit, ut devoret; quo possit satiari. Leopardus capre agrestis sanguinem habet, et vim languoris evitat. Omnis fera agra, canis haustus curatur sanguine. Ursus ager formicas devorat. Cervus oleæ ramusclos mandit. Ergo fera nōrum expetere qua sibi prosint; tu ignoras, o homo, remedia tua? Tu nescis quomodo virtutes eripias adversario, ut te tanquam preventus lupus effugere non possit, ut oculo tuo mentis ejus perfidiam deprehendas, et prius cursorum verborum ejus impediendas, impudentiam ejus et acumen disputationis obtundas? Quid dicam alli homines detectari, quod et leopards fugit? jejunii hominis spuma si serpens gustaverit, moritur. Vide quanta vis jejunii sit. Tunc nido suo, ne pullus suus incurset lupus, squillæ folia supergerit; tu negligis quomodo aduersum lupos nequitia spiritualis, posteritatem vite hujos habebas tuos?

Prosequitur cap. 5, docetque Deum angustiora colla formassæ leonibus, tigridis et ursis; quia illis feris que carne vescuntur, non erat opus prolixitate cervicis; longiora vero dedisse camelis, equis, bovis, ac promiscuam elephantis, ut cum sint altiores, inclinare se possint ad carpenda terra germina, quibus pascuntur. Elephanti intolerabilis impetu in hostes ruunt, velut quidam mobiles montes versantur in præliis, et ut colles alto eminent vertice, magnis fragore omnium perturbant confidantiam. Trecentis et amplius annis feruntur vitam producere; quia omnia sibi ad magnitudinem membra convenient, artusque compacti sunt, non distincti, uti in homine. Promiscuae suæ quidquid involvent, frangunt; pede quidquid comprescent, examinant. Et tamen haec tante molis bestia, subiecta nobis, imperio servit humanis. Et cap. 6: Formidabilis tauris elephas, murem timet; leo rex ferarum, comantes cervice toros excutit, exiguo scorpionis aculeo exagitatur, et veneno serpens occiditur. Serpentes, ceteraque animalium et herbarum venenata, sunt quas pedagogi parvulis, libertatem lascivendi negant, necessitatim discipline exigunt, errore constringunt; flagella sunt corum quibus infirmi est animi etas. Haec et plura S. Ambros. Breviary S. Basil. homil. 9: Bos, ait, constans est strenuusque; asinus autem piger; equus libidine incenditur; lupus metescere nequit; vulpes insidiosa, et ad dolos conniannos sagax; cervus timidus; laboriosa formica, canis gratiosus, et inita semel amicitia tenax ac memor; les ammosus, idemque solitarius; velut enim tyrannus

animantium, pares honores congresionesque cum ceteris non acceptat, sed aspernatur; qui neque ad pavulum hesternum accedit, nec ad reliquias venationis sue unquam reddit. Vehemens est panthera, impetuosa et pernix, idemque flexilis et agilis. Pigerrima est ursa, solitaria et dolosa.

JUNENTA, animalia domestica et mansueta: haec enim hebreæ vocantur behonet, et opponuntur bestiis, id est feris terre, quas Greci hic clara *Onyx* vertunt.

Tropologicæ, opus creationis sex dierum, significat opus justificationis hominis. Primo ergo die creatur lux, id est, infunditur peccatori illuminatio, quæ videt turpitudinem peccati, et periculum sui status ac aternitatis. Secundo die fit firmamentum, id est, inditur peccatori timor Dei et iudicij qui dividit aquas superas, id est, appetitum rationalem, ab inferis, id est ab appetitu sensitivo, ut licet sensu concupiscentia terrena, spiritu tamen feratur in coelestia. Tertio dio terra, id est, homo cooperitus aquâ, id est, concupiscentia, detegitur, ut licet eam habeat, non tamen obrutar, et sentiat, nec consentiat. Inde fert germina virtutum. Quarto die fit sol, id est inditur homini charitas, et luna, id est fides illustris; et Hesperus, id est spes; et Saturnus, id est temperantia; et Jupiter, id est iustitia; et Mars, id est fortitudo; et Mercurius, id est prudenter; cum aliis astris, id est virtutibus. Quinto et sexto die flunt animantes: primo, pisces, id est homines boni, sed imperfectissimi; quia eis seculi immersi; secundum, jumenta, id est homines perfectiores, qui in terra vivunt spiritualiter; tertius, id est homines perfectissimi, qui omnia contententes, toto affectu quasi aves in celum evolunt. Ita ex Eucherio, Origeno et Hugone Penerius. Vide S. Bernard. serm. 5 de Pentecoste. Symbolicæ, Junilius hos sex dies adaptat sex etatibus mundi. Sequitur creatio hominis, nimurum:

*Sanctus his animal mentisque capacius altæ
Deerat adhuc, et quod dominari in extera posset,
Natus homo est.*

Dicit ergo Deus :

VERS. 26. — FACIAM HOMINEM AD IMAGINEM ET SIMILITUDINEM nostram. Nota hic SS. Trinitatis mysterium; hisce enim verbis alloquitur Deus Pater, non Angelos, quasi illi jubeat, ut ipsi fabricent corpus humandum, et animam sensitivam, sibique solidum reservet fabricare anima rationalis, ut voluit Plato in Timaeo, et Philo lib. de Opificio seu dicerum, ac Judai. Hoc enim ut impium detestantur S. Basilus, Chrysostomus, Theodor, Cyrilus lib. 1 contra Julian. et August. lib. 46 de Civit. c. 6; nam Deus non per angelos, sed per se tam corpus, quam animam hominis creavit, ut patet cap. 2, vers. 7 et 21; unde non ait hic: Facite, sed: Faciamus ad imaginem, non vestram, ô angel, sed nostram. Alloquitur ergo hic Deus Pater suum Filium et Spiritum sanctum, quasi collegas suos, ejusdem secum naturæ, potentiae et operationis. Ita S. Basilus, Rupert. et alii supra; ino-

cilium Sirmiense apud Hilar. lib. de Synodi anathema iis qui aliter hunc locum explicant.

Notus secundum excellentiam hominis; Deus enim de homini, tanquam rei magna, creationis delibera et consultat, dicens: Faciamus hominem. Ita Rupertus. Est enim homo prima mundi iocreati, id est SS. Trinitatis, imago; et eius infinite artis et sapientiae testimonium; et opus perfectissimum: creati vel mundi homo est finis, compendium, viciuum et nexus; omnes enim rerum spiritualium et corporalium gradus in se habet et nec sit homo. Ideoque est et vocatur Microcosmos, atque a Platone vocatur Horizon universi, quia determinat, et in se conjungit superius hemisphaerium, puta coelum et angelos, atque inferius, puta terram et bruta: homo enim partim angelis, partim brutis est similis. Si vita et tempus hoc nostrum est horizon aternitatis; quia determinat aternitatem beatitatis, quae est in celis, a miseris, quae est in inferno, et ab utraque aliquid participat. Pulehrè S. Clement. lib. 7. Constit. apostol. 55: *Finem, inquit, fabricationem, animantem rationis partem, mundi citem, sapientiae tua moderatione fecisti, cum dices: «Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram»;* fecisti, inquit, ut esset homo *κοσμός κοσμός*; id est, ornati ornatissimis, cuius corpus ex quatuor elementis primis corporibus formatum, animam verò ex nihilo; ab sensu quinque ad certamen virtutis dedisti; et mentem ipsius anima, tanquam aurigam sensibus praefecisti Secundò, quia per Christum hominem omnes pariter creature, que in homino quasi in microcosmo, ut iam dixi, continentur, erant deificande. Vide ergo quanta sit homini dignitas. Tertiò, quia proper hominem, et cum homine, ut mundus est conditus, it et in resurrectione renovabitur. Quartò, summum fidei mysterium, scilicet SS. Trinitatis et individua unitatis, prium in generatione hominis reservatum est, quod postea in ejusdem homini regeneratione, puta in baptismo, aperte declarandum et profunditum erat; nam illa verba, *faciamus et nostram, Trinitatem significant;* unitate verò indicant illa verba: *Dixit Deus, fecit Deus,* etc. Quintò, animalia et plantae ex terra et aqua generata dicuntur; at solus Deus corpus hominis fixit et figuravit, illicique animam rationalem à se ex nihilo cretam induit. Sexò, homo factus est à Deo rex et princeps omnium animalium, etiam maximorum, totiusque mundi quasi rex. Septimò, assignavit Deus homini ad habitandum, et sese obiectum paradisum, delicias omnique rerum copia instructissimum. Octavò, creavit Deus hominem *in toto integrum* animi et innocentia præditum; ut ei mens subiecta esset Deo, et sensus rationi, et corpus animo, et omnes animantes hominis imperio subdenterentur; hinc factum est, ut natus non erubesceret. Non, Adam congrua singulis animalibus nomina impedit; unde eluet summa ejus scientia et sapientia, ut ipse animantes quasi agnoscerent et profitearentur, se pro rege ac domino habere hominem. Decimo, corpus habuit immortale, ut scilicet si Deo pararet, longissimo aetate in terris

acto, ex vita terrena ad celestem et semperiam, mortis et malorum omnium expers traducetur. Unde in diuinus Deus dono prophetie homini insinuit, cum dixit: *Hoc nunc es ex ossibus meis.* Duodecimò, Deus sep̄ sub specie humana homini apparebat, eumque familiariter alloquebatur.

Nouū tertio, Deus palatum hoc mundi, quasi quodam convivium, ait Nyssen, aut potius quasi splendidum triclinium, instruxit omnibus rebus quo ad usum, oblectationem et scientiam erant opportuna, ac deinde ultimo in illa ita adoratum induxit, creatum hominem, quasi qui omnium esset vertex, finis et dominus. Vide S. Ambros. epist. 38 ad Horont. et Nazzian. orat. 45, et Nyssen lib. de Opificio hominis. Vide et si singularum humani corporis partum dignitate, S. Ambr. lib. 6 Hexam. cap. 9. Recit ergo S. Bernard. serm. 4 de Annunt.: *Quid, inquit, homini primo deearat, quem misericordia custodiebat, docebat veritas, regebat justitia, pacem forebat?*

Insuper Diogenes teste Plutarch. lib. de Tranquilitate anima et Philo lib. 4 de Monarchia, docent quod mundus sit quasi templum Dei sacram, et pulchrum, in quod induxit sit homo, ut ejus esset anistes, et sacerdotio fungeretur pro creaturis omnibus, et pro beneficiis eis omnibus, et singulis collatis gratias ageat, illuc propitium reddere. Deum, ut bona aderet, malaque repelleret. Hinc in vaste poderis, quam habebat Aaron pontifex veteris Testamento, totus erat orbis terrarum. Sapient. 18, 24. Audi Lactant. lib. de Irâ Dei, cap. 14: « Sequitur ut ostendam, cur hominem fecerit Deus. Sic ut mundum proper hominem machinatus est, ita ipsum proper se, tanquam diuini templi astupientem, spectaculo opicum, rerumque celestium. Solus enim est, qui sentiens capaxque rationis intelligere possit Deum, quia ejus operis admirari, virtutem potestemque perspicere, et cogitare. Ideo sermonem solus accepit, ac lingua cogitationis interpretari, ut enarrare majestatem Domini sui possit. » Porro S. Ambros. epist. 53 jam citata, debet et hominem ultimum creatum, ut subjectas haberet omnes mundi opes, omnia volatilia, terrestria, etiam pisces, etc., esseque quasi rex elementorum, ac per haec quasi per gradus ad coeli ascenderet regiam. Cujus, inquit, difficilis itineris viatorum non facilius reperies, illum virum qui ita sit animi inductione formatus ac voluntate, ut minima sibi sit cum corpore familiaritas, neque in ullum ingrediatur via tiorum contubernium, nullis, assentient pomiciis, et tur sermonibus, neque in rotis secundorum tempore rum positus humiles fastidat, moesta fugiat, sanctum rum laudes exultat ac elevet. Cujus anima non inflectat, non invenit, non frangat iurum, nullus sollicitus suspicio, libido non exigit, non expedit passiones corporis, non inquietum appetitum, et voluptatum gratia. Merito ergo postremus, quia finis nature, formatus ad iustitiam, inter cetera animandam justi arbitrio. » Ad tandem eleganter que se nervosum ita concludit: « Recite ergo novissimus, quis totius summa operis, quae causa mundi

COMMENTARIUM.

q. d. Ad imaginem et similitudinem, id est, ad imaginem similitudinis, ut habetur Sapient. 2, vers. 24, hoc est, ad imaginem similem, vel simillimum. Hinc Scriptura hæc nomina pronuntiœ usurpat, modo unum, modo alterum, modo triumque: ut jam dicat bonum factum esse ad imaginem Dei, ut Gen. 9, 6, modo ad similitudinem Dei, ut Gen. 5, 1, modo ad imaginem et similitudinem Dei, ut hic.

Nota tertio. Pro *imaginem*, hebreice est, *tselem*, quod significat umbram, sive adumbrationem rei. Radix enim *tsal*, significat obumbrare; inde *tsef*, significat umbram, et *tselem* imaginem adumbrantem. Sicut enim umbra corporis, sic imago sui prototypi est quedam adumbratio. Imitu ergo *tselem*, hominem respectu Dei tantum esse umbram, vel umbraticam imaginem. Deus enim solidam et constantem habet essentialiam; homo vero umbraticam et evanidam; et hoc est quod Psalm. 58, dicitur: *Universa vanitas omnis homo vivens, veruanitatem, in imagine hebreice betesem,*

Notum est, ut etiam in imagine (ut dicitur veteris), in umbrâ, id est, instar umbras) *pertransit homo*.
Nota quartô. Homo non est imago Dei, ut Deus est, id est, quod attributum propria Dei, ne enim homo est omnipotens, immensus, & eternus, omniscius, ut est Deus, sed solum quod attributa communia, que scientia ipse communicat intellectuali creature.

Nota quinto. Hæc imago Dei non est in solo viro, ut
vult Theodor. sed et in Angelo et in feminâ, ut fuisse
docet S. Aug. lib. 12 de Trinit. cap. 7, et Basilius hinc
hom. 10, explicans illa verba Genes. 1: *Masculum et*
feminam fecit eos. Nunc

Dico primo: Hæc imago Dei sita est in mente homini, sive in eo, quod homo in summo rerum sit gradu, in quo Deus est et Angelus; puta quod homo sit naturæ intelligentiæ, sicut animal rationale; per rationem enim, mentem et intellectum homo maximè reflectit Deum, imitans præ alias creaturis, simillimus est. Ex hæc natura rationali sex eximiae hominis dotes et pro-

pietatis consequuntur, in quorum modo una, modis
alia Patres subinde hanc Dei imaginem collocant, scil.
particulari et incompleti. Prima est, quod hominis
anima incorporata sit et individua, ut est ipsi Deus:
in hoc collocat S. Augustinus. Secunda est,
quod sit aeterna et immortalis: in hoc collocat
Origenes. Tertia est, quod sit intellectus, voluntate et
memoria predicta: in hoc collocat Damascenus. Quarta,
quod sit liber arbitrii: in hoc collocat S. Ambrosius.
Quinta, quod sit caput sapientiae, virtutis, gratiae,
benevolentiae, visionis Dei, omnissigilli boni; unde in hoc
capacitate imaginem Dei collocat Nyssenus. Sexta,
quod cunctis animalibus sub potestate praesit et domi-
neatur: in hoc collocat S. Basil.

12, Adde septimō, sicut in Deo omnes res sunt et continentur eminenter; ita quoque omnes res in homine sunt eminenter, ut dixi sub initium hujus vers. Rursus, homo intelligendo fit quasi omnia, ut ait Aristot. quia omnium rerum imagines et simulacra inphantasia et mente sibi efformata.

perit similitudo Dei, non imago.
Veram dico, non distingui, esqueque hendiadyn,